
Obsah

Editorial
Věštění z plamenů 8
Oldřich Matoušek, Eva Dragomirecká

Akademické statě
Společenská odpovědnost za pomoc dlouhodobě nemocným 13
Igor Tomeš

Social Work Practice in a Multicultural Society: Approaches, Models and Interventions 31
Istifan Maroon

Oběti trestných činů a zábrany pracovníků justice při kontaktu s nimi 43
Andrea Matoušková, Oldřich Matoušek

Výzkum v praxi sociální práce 51
Dalibor Holda, Pavla Kodymová

Ochrana dítěte v novém trestním zákoníku 63
Jana Hulmáková, Helena Válková

Možnosti praxe sociální práce v kontextu rodin dětí se zdravotním postižením. 73
Pavla Kodymová, Dalibor Holda

Jazykový koutek
Kým se zabýváme v sociálních službách 89
Daniela Vodáčková, Oldřich Matoušek, Matěj Lejsal

Diskuse a polemiky
Pár slov úvodem 95
Anna Sabatová

Rodiče stejného pohlaví? -  příspěvek do diskuse 97
Hana Pazlarová

Registrované partnerství a náhradní rodinná péče 101

Petr Šmolka

Jen sexuální orientace dobrého nebo špatného rodiče nedělá 105
Eva Polášková

5



Modely gay a lesbických rodin 
Richard Braun

109

Komentář к zákonu o registrovaném partnerství 113
Milana Hrušáková

Dobrá praxe
Systém práce s bezdomovci v Domově sv. Františka v Plzni
-  rozhovor s Džemalem Gěrbanim, vedoucím domova 115
Oldřich Matoušek

Politika, která se nás týká
NAP se naplňuje -  rozhovor se Sophií Dvořákovou,
vedoucí oddělní sociálně-právní ochrany dětí Ministerstva práce a sociálních věcí 119
Oldřich Matoušek

Z historie sociální práce
Celoživotní vzdělávání českých sociálních pracovnic -  realita a ideály v roce 1935 123
Pavla Kodymová

Ohlédnutí po 20 letech
Co se muselo v sociální sféře reformovat na cestě od komunismu zpět ke kapitalismu 127
Jakub Rákosník, Igor Tomeš

Předběžná a metodická sdělení
Aktuální problémy v sociálních službách v ČR 137
Oldřich Matoušek

Psychohygiena neboli duševní hygiena sociálního pracovníka „včera a dnes“  141
Pavla Kodymová, Olga Havránková

Poznámka к  typologii rodin -  Prvních sto rodin hodnocených nástrojem SIDRO 149
Oldřich Matoušek

Komentáře a poznámky
Polemika zastánců kvantitativní a kvalitativní metodologie je pro sociální práci prospěšná
-  Komentář к  článku Holda, Kodymová: Výzkum v praxi sociální práce 155 
Eva Dragomirecká

Studentské práce
Pracovní podmínky klientek Rozkoše bez rizika (R -R) pracujících v pražských sexklubech 161 
Jana Poláková

6



LSD Self-Experimentation amongst Professionals in the Mental Health Field 
in the Former Czechoslovakia: A 40-Year Follow-up 
Petr Winkler, Ingmar Gorman

171

Vize a realita při řešení dlouhodobé nezaměstnanosti 
Michaela Včelákové

179

Přístupy к bezplatnosti a neziskovosti v sociálních službách v ČR 
Petr Vojtíšek

195

Adopce na dálku 207
Klára Kappala 

Recenze
G. W. Burns, 101 Healing Stories for Kids and Teens. John Wiley and Sons,
Hoboken, New Jersey, 2005 217
Oldřich Matoušek

Kristina Koldinská, Sociální právo, Beckovy mezioborové učebničce,
vydalo nakladatelství H.C.Beck, Praha 2007 219
Igor Tomeš

Jiří Večerník, Czech society in the 2000s: a report on socio-economic policies and structures, 
Academia, Praha 2009 221
Igor Tomeš

Igor Tomeš, Úvod do teorie a metodologie sociální politiky, Portál, Praha 2010 223
Oldřich Matoušek

H. Zehr: Transcending (Reflections of Crime Victims), Good Books, Intercourse, PA., 2001 225
Oldřich Matoušek

Aktuality 227

Akce a konference 229

Pokyny pro autory 231

7


